
Est_ado do Cearé Oi‘)F’,;,{\
GOVERNO MUNICIPAL DE MILHA

Prefeitura Municipal de Milha “*E

ulmca

‘3O"1s;
-*1i \-" ‘,3 ‘ax’

0**

ANEXO 1 - TERMO DE REFERENCIA
PREGAO PRESENCIAL N“ 0401.02-21 RP

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 04010002/2|

1-no OBJETO _ ,
1.1. AQUISICAO DE COMBUSTIVEL DESTINADOS A DIVERSAS SERCRETARIAS DA PREFEITURA

MUNICIPAL DE MILHA/CE..

2 - DA JUSTIFICATIVA
2.I - A contrataqao dar-se-éi peIa necessidade da AQUISICAO DE COMBUSTIVEL DESTINADOS A DIVERSAS
SERCRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MILI-IA/CE.;
2.2 - A presente aquisigrao se justifica face £1 nccessidade dc abastecimento da Frota Municipal, viabilizando, desta forma. a
prestaqfio dc serviqos publicos nas diversas areas de atuagao destc Municipio;

/"~3_ - Considerando que os produtos objeto deste Termo de Referéncia sao classificados como comuns, pois os mcsmos podcm ser
\ /amentc definidos por meio dc padrocs usuais praticados no mercado e as escolhas feitas poderao ter base os prcgos

ofcria/dos e n50 ncccssitam de avaliaqao espccializada, optamos por realizar 0 certame através dc procedimento licitatorio para
Registro de Prcgos na modalidade Pregao Presenciai, amparado na Lei Federal n° 10.520/2002, e Decreto n° 3.555, de 2000;
2.4 - Considcrando por fim, que 0 Sistema dc Registro dc Preoos é um importante instrumento dc planejamento e controlc das
necessidadcs adotadas na Administraqao PL'1bIica, tendo seu alicerce no inciso II, art. I5, da Lei n° 8.666/I993 e Dccreto n“
7.892/2013;
2.5 - C_omo se trata dc quantidade cstimada, n50 constitui qualquer compromisso futuro para a PREFEITURA MUNICIPAL DE
MILHA.

3 - JUSTIFICATIVA DE USO DO PREGAO PRESENCIAL
3.1 - O Decreto Federal n“ 10.024, dc 20/09/2019 regulamcnta a Iicitaqfio, na modalidadc prcgao. na forma eletronica, para
aquisiqfio de bcns c a contrataqao dc servioos comuns, incluidos os servigos comuns dc cngenharia, porém, a norma admitc a
adoqfio do pregfio na forma presencial em liipétese dc comprovada a inviabilidade da sua realizagao no modo elctronico. scnao
vc_|amos:

“Art. 1° Este Decreto regulamenta a Iicitagao, na modalidadc dc pregao, na
forma eletronica, para a aquisiqfio dc bcns e a contrataqao dc serviqos comuns.
incluidos os servioos comuns dc cngenharia, c dispoc sobre 0 uso da dispensa
cletronica, no ambito da administragao p1'1bIica federal.

"“' (...)

§ 4° Sera admitida, cxcepcionalmcnte, mediante prévia justificativa da
autoridade competente, a utilizaqpfio da forma de pregao presencial nas
Iicitaqoes dc que trata 0 caput ou a n50 adogao do sistema dc dispensa cletronica.
desde que fiquc comprovada a inviabilidade técnica ou a desvantagcm para a
administragtio na realizaqao da forma elctronica.” (grifo nosso)

3.2 - Por conseguintc. a Prcfeitura Municipal dc Milha , através da Secretaria dc Saude, Conforme orientaqao da legislaqfio
pertincntc_ nos tcrmos do § 4° do Art. I° do Decreto Federal n° 10.024, dc 20/09/20I9, apresenta-se justificativa para n50
utilizaoao do Pregao, na sua forma Eletronica, optando-se pela forma Presencial, como segue:
3.3 - Considcrando tratar-se dc Iicitaoao para aquisiqao dc combustivel, onde ha neccssidade da Iicitante contratada ter posto dc
combustivel na sede do Municipio dc Milha, tendo em vista que os abastecimentos dos veiculos pertencentes 51 frota Municipal
(proprios e/ou sublocados) dcverao ser efetuados no proprio Municipio.
3.4 - Considerando que os interessados em participar desta Iicitaqao deverao scr licitantes locais, no piano dos fatos. é
rccomcndzivel a realizaqao do pregao prescncial para melhor se adequar as politicas dc compras locais. Esse é um motivo que

RUA PEDRO Josfi as OLIVEIRA, m 406 csmno MILHA



'<‘i1"’»< Estado do Cearé O orfqfc
GOVERNO MUNICIPAL DE MILHA ,2

Prefeitura Municipal de Milha ~93
CQM
‘Q:2/8°‘

'J=

Rubrsta

justifica o abandono do pregao elctronico. Em tal caso (pregao presencial), continuara a Administracao Publica a prestigiar todos
aqueles valores (e principios) existentes em tomo dessa ferramenta de compras; e ademais, se cstara valorizando o
descnvolviniento local, estimulando a economia da cidade, com a utilizacao de mao-de-obra local, fomentando a geracao de
cmprego c renda.
3.5 - Considerando que a escollia da modalidade Pregao Presencial é a que melhor se adequa a aquisicao do objeto do certame,
pois a Administracao Publica tem 0 poder discricionario para decidir sobre as modalidades licitatorias de acordo com sua
necessidade e conveniéncia desde que motivadas, como esta disposto nos autos.
3.6 - Considcrando que a opcao pelo Pregao Presencial decorre da sua prerrogativa de escollia que possui a Administracao, a
utilizacfio do Pregao Presencial é uma altemativa do contratante quando o objeto for comum 0 bastante para ser completamente
definido c cncontrado no mercado, de forma simples e objetiva. Na esteira do exposto, nesse caso, dever-se mencionar que o
principio da eficiéncia da Administracao Publica tem no pregao presencial também a sua manifesta contribuiqao.
3.7 - Considerando, por fim, que 0 Pregao é a forma obrigatoria dc modalidade de licitacao a ser utilizado, previsto no Decreto
Fedcral n° 10.024/2019, o que efetivamente aqui tendo sido apenas optado pela sua fonna Presencial, 0 que reitere-se
indubitavelmente, é permitido pela mesma legislacao pertinente, e sendo que o Pregao Presencial, além de mais pratico, facil,
simples, direto c acessivcl, atinge o seu fim, e fim unico de toda licitacao, qual seja garantir a observancia do principio
);Qnstilucional da isonomia, permitindo a participacao de quaisquer interessados que atendam aos requisitos exigidos, e a

mar a proposta mais vantajosa para a Administracao, mediante sessao pflblica, por meio de propostas de precos escritas e
lances verbais, além de ser eminentemente pliblico e aberto, nao resultando desta forma qualquer prejuizo para a Administracao.
eis porque se justifica a inviabilidade da utilizacao do pregao na forma eletronica, optando-se, como aqui se faz, pela utilizacao do
Prcgao Prcsencial.
3.8 - Pelas razoes trazidas, fica evidenciada e comprovada a inviabilidade e a desvantagem para a administraeao na realizacao da
forma cletronica, justificando-se o uso da modalidade Pregao Presencial ao Edital n°040l .02-2l RP. Salienta-se que a modalidade
Pregao na for-ma presencial nao foi extinta e nem revogada, podendo ser utilizada de forma justificada.
3.9 - Sendo assim, a escolha da modalidade Pregao Presencial é a que melhor se adequa a aquisicao do objeto do certame, pois a
Administracao Publica tem 0 poder discricionario para decidir sobre as modalidades licitatorias dc acordo com sua necessidade c
convcniéncia desdc que motivadas, como esté disposto nos autos. Diante acima exposto justifico a realizaqao de PREGAO
PRESENCIAL.
3.10 - Acreditamos, portanto, que a licitacao nesta modalidade nao ira ferir os principios constitucionais, os quais serao
observados, bem como, ao cumprimento da legislacao pertinente, e, nao acarreta prejuizos entrc as partes interessadas. Visando
tao somente ao atendimcnto da supremacia dc interesse publico.

4 - DA FUNDAMENTACAO LEGAL
4.l - A contratacao para o servico, objeto deste Termo de Referéncia, esta fundamentada com base na da Lei n°. 8666/93, Lei n°.
10.520/02, Dccretos n° l0.024/ I9, n" 7.892/2013, Lei coinplementar 123/06, alteracoes posteriores e demais legislacoes
aplicaveis.

/_\ DO FORNECIMENTO
_,.l - A contratada devera fornecer os combustiveis conforme a necessidade e 0 determinado pela Secretaria requisitante deste
municipio mediante documento liabil, emitido pelo setor competente;
5.2 - Deverao ser fornecidos combustiveis de boa qualidade sem adulteracao e conforme as especificacoes exigidas pela Secretaria
requisitante e somente fomecidos com a apresentacao das requisicoes, ordem de fomecimento e/ou instrumento contratual;
5.3 - A contratada devera fornecer qualquer quantidade solicitada pelo municipio, nao podendo, portanto, estipular cotas minimas
ou maximas para abastecimento/fornecimento.

6 - DA QUANTIDADE, DESCRICAO E ESTIMADO
6.l - As quantidades, especificacoes e valores estimados confonne abaixo:

I ITEM I EISPECIFICACCES I I
I I QUANTIDADE UNIDADE VALOR UNITARIO VALOR TOTAL I

I 00001 I GASOLINA COMUM
I I GASOLINA COMUM CONFORME ANP
I I 256,800.00 LITRO 5,160 l.325.088,00

RUA PEDRO JOSE DE OLIVEIRA, N9 406 CENTRO MILHA



Estado do Cearé Goa,
GOVERNO MUNICIPAL DE MILHA

Prefeitura Municipal de Milha

f

COM;
3.s*5._V!

-*>

0W9
Ruhnca

I 00002 I OLEO DIESEL S10 I
I I OLEO DIESEL CONFORME ANP I
I I 375,600.00 LITRO 4,260 l.600.056,00 I

I VALOR TOTAL R$ I 2.925.l44,00 I

6.2 - O valor global estimado da prcsente licitacao é de 2.925.l44,00 (dois milhoes, novecentos e vinte e cinco mil, ccnto e
quarcnta e quatro reais).
6.3 - Os valores dc referéncia estimados acima foram obtidos com base nos valores médios obtidos através das pesquisas de prccos
realizadas junto ao setor competente e anexadas aos autos.

7 - DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA
7.] - Fornecer o combustivel objeto contratado as condicoes do contrato;
7.2 - Manter-se durante a execucao do contrato, com as condicoes de habilitacao e qualificacao exigidas na licitacao;
7.3 - E as demais obrigacoes afetas a contratacao estao previstas na Minuta do Contrato, Anexo V, parte integrante do Edital.

/'\ F \S OBRIGACOES DA CONTRATANTE
....._/Qfcrccer todas as informacoes necessarias para que a contratada possa fomecer os combustiveis dentro das especificacoes
técnicas rccomendadas;
8.2 - Ffctuar o pagamento, mensalmente, das notas fiscais correspondentes.
8.3 - Rejeitar, no todo ou em parte, os itens em desacordo com o contrato.
8.4 - E as demais obrigacoes afetas a contratacao estao previstas na Minuta do Contrato, Anexo V, parte integrante do Edital.

9 - DO PAGAMENTO
9.1 - O pagamento sera efetuado mensalmente, apos a apresentacao da Nota Fiscal Eletronica NF-e, modelo 55, a qual devera scr
cntregue na Tesouraria da Prefeitura, até o 5° dia do més subseqiiente ao da realizacio dos fornecimentos efetivamente executado.
9.2 - Apos as faturas sercm accitas e atestadas pelo Funcionario do Setor de Almoxarifado da Prefeitura, a Tesouraria (apos a
comprovaczio do rccolhimcnto das contribuicoes sociais (FGTS e INSS), prova de regularidade para com a Fazenda Federal
(Certidao Conjunta da Uniao) e junto ao Tribunal Superior do Trabalho (CNDT), em original ou em fotocopia autenticada)
efetuara 0 pagamento. scndo que ocorrera dentro do prazo de I0 dias, contados do recebimento da Nota Fiscal/Fatura.
9.3 - A(O) contratada(o) devera a cada pagamento pclos servicos prestados, apresentar guias de recolliiinento dos encargos
incidentes na prestacao dos servicos (previdenciarios, trabalhistas e tributaries).

i0 - DA VIGENCIA
l0.l. O Contrato tera vigéncia a partir da data dc sua assinatura.

/--I"

await $1/mMao dot 1% .5,»
CAMILE SIMPLICIO DA CRUZ

Qrdenadora de despesa da Secretaria de Saude
Orgio Gerenciador do Sistema Registro de Precos

RUA PEDRO JOSE DE OLIVEIRA, N9 406 CENTRO MILHA


